
Contacto

Teléfono +034 954860050

Dirección Postal

Plaza de Gibaxa, 1

Tipo de Contrato Obras
Subtipo Construcción
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 164.232,54 EUR.
Importe 198.721,37 EUR.
Importe (sin impuestos) 164.232,54 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Mes(es)
Observaciones: La duración total del contrato será de
tres (3) meses

Anuncio de licitación
Número de Expediente OB07/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-04-2024 a
las 12:34 horas.

Ejecución de obras de “Reformado del Proyecto Básico y de Ejecución Rehabilitación Parque de los
Afligidos. Fase 1”

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
45112711 - Trabajos de paisajismo en parques.
45100000 - Trabajos de preparación del terreno.
77211500 - Servicios de mantenimiento de árboles.
77211600 - Siembra de árboles.
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento de zonas verdes.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Las establecidas en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kEu3Ic5OsVT5Rey58Yagpg%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Utrera
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.utrera.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2F%2Fz0tXsu2S8QK 2TEfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=kEu3Ic5OsVT5Rey58Yagpg%3D%3D
http://www.utrera.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=%2F%2Fz0tXsu2S8QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Sala de Contratación (Anexo a Alcaldía)

Dirección Postal

SOBRE ÚNICO ELECTRÓNICO

Apertura sobre oferta económica
El día 30/04/2024 a las 08:30 horas
Declaración responsable y documentación
correspondiente a los criterios de adjudicación

Recepción de Ofertas

Plataforma de Contratación del Sector Público
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/w
ps/portal/guiasAyuda

Dirección Postal

Plaza de Gibaxa, 1
(41710) Utrera España

Contacto

Teléfono +034 915241242
Correo Electrónico licitacionE@hacienda.gob.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 29/04/2024 a las 23:59
Observaciones: Para la presentación de ofertas se
utilizará exclusivamente la herramienta para la
preparación y remisión de ofertas. Para más
información consulte la "Guía de servicios de licitación
electrónica: preparación y presentación de ofertas" de
la Plataforma de Contratación del Sector Público.

Proveedor de Información adicional

Plataforma de Contratación del Sector Público
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/w
ps/portal/guiasAyuda

Dirección Postal

Plaza de Gibaxa, 1
(41710) Utrera España

Contacto

Teléfono +034 915241242
Correo Electrónico licitacionE@hacienda.gob.es

Proveedor de Pliegos

Plataforma de Contratación del Sector Público
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/w
ps/portal/guiasAyuda

Dirección Postal

Plaza de Gibaxa, 1
(41710) Utrera España

Contacto

Teléfono +034 915241242
Correo Electrónico licitacionE@hacienda.gob.es

Fax +034 955861915
Correo Electrónico 
contratacionadministrativa@utrera.org

(41710) Utrera España
ES618

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/portal/guiasAyuda
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/guiasAyuda
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/guiasAyuda
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/guiasAyuda
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/guiasAyuda
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/guiasAyuda


Plaza de Gibaxa, 1
(41710) Utrera (Sevilla) España

cuantificables mediante la aplicación de fórmulas.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Al tratarse de una licitación electrónica la asistencia queda reservada a los miembros de la
Mesa Permanente de Contratación.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Ejecución de obras de “Reformado del Proyecto Básico y de Ejecución Rehabilitación
Parque de los Afligidos. Fase 1”

Descripción del procedimiento
En la actualidad, el parque ‘Cristo de los Afligidos’ aporta un escaso valor a la ciudad de Utrera. Ni el diseño ni el mantenimiento
facilitan el uso público. En el parque se encuentran numerosos árboles muy inclinados sobre un suelo compactado y acabado
en albero donde emergen algunas piezas de bordillos. Por ello, resulta difícil distinguir entre las zonas de paseo y los recintos
destinados a otros usos. Además, su posición en el borde de la ciudad no favorece que sea usado como espacio de paso.
Actualmente se configura como un recinto cerrado a la ciudad y en desuso. Ver Plano 8.02. Estado actual. Una aproximación
más en detalle permite entender los principales condicionantes de este proyecto.
Valor estimado del contrato 164.232,54 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 198.721,37 EUR.
Importe (sin impuestos) 164.232,54 EUR.

Clasificación CPV
45112711 - Trabajos de paisajismo en parques.
45100000 - Trabajos de preparación del terreno.
77211500 - Servicios de mantenimiento de árboles.
77211600 - Siembra de árboles.
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento de zonas verdes.

Plazo de Ejecución
3 Mes(es)

Observaciones: La duración total del contrato será de tres (3) meses

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Sevilla
Código de Subentidad Territorial ES618

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: No hay posibilidad de prórroga.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Las establecidas en el apdo. 17.- CONDICIONES ESPECIALES DE
EJECUCIÓN (artículo 202.2 LCSP) del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares


Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios No
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución



1 Año(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Registro de Empresas Acreditadas (REA), dependiente de la Autoridad Laboral competente de la Comunidad
Autónoma donde radique el domicilio de la empresa (contratista y subcontratista)

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados - o Comunidad
Autónoma correspondiente
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - La solvencia técnica se acreditará indistintamente mediante la presentación del certificado de
clasificación administrativa como contratista de obras en el grupo o subgrupo de clasificación correspondiente al contrato
(Grupo k Subgrupo 6 Categoría 2), con la categoría de clasificación que por su valor anual medio corresponda, expedido por
la Junta Consultiva de Contratación Pública del Estado, acompañado de una declaración sobre su vigencia y de las
circunstancias que sirvieron de base para la obtención de la misma o mediante la relación de las obras ejecutadas
correspondiente al mismo grupo o subgrupo de clasificación al que corresponde el contrato, avalada por certificados de
buena ejecución para las obras más importantes; estos certificados indicarán el importe, las fechas y el lugar de ejecución
de las obras y se precisará si se realizaron según las reglas por las que se rige la profesión y se llevaron normalmente a
buen término. El periodo para tener en consideración las obras realizadas será el de los cinco últimos años.
 Se exige que el
importe anual acumulado sin incluir impuestos en el año de mayor ejecución sea igual o superior a 114.962,78€
 Para las
empresas de nueva creación con una antigüedad inferior a 5 años, la solvencia técnica podrá justificarse mediante una
declaración del personal técnico a adscribir al contrato, que deberá disponer de experiencia durante más de 5 años en el
objeto de la presente licitación.
 Se acreditará la solvencia con un mínimo de un (1) trabajo similar en objeto, contenido e
importe.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios del licitador que referido al año de mayor volumen de negocio de los
tres últimos concluidos deberá ser al menos de 246.348,81€.El volumen anual de negocios del licitador o candidato se
acreditará por medios de sus cuentas anuales aprobadas y depositadas en el Registro Mercantil si el empresario estuviera
inscrito en dicho Registro y en caso contrario por las depositadas en el registro oficial en que deba estar inscrito. Los
empresarios individuales no inscritos en el Registro Mercantil acreditarán su volumen anual de negocios mediante sus libros
de inventario y cuentas anuales legalizados por el Registro Mercantil.

Preparación de oferta

Sobre Sobre Electrónico Único
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Descripción Declaraciones responsables y documentación correspondiente a los criterios de adjudicación cuantificables
mediante la aplicación de fórmulas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Dirección Postal

Plaza de Gibaxa, 1
(41710) Utrera España

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Certificado ISO
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Oferta Económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 30Ponderación 

Tiempo de ejecución o entrega
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Sede Electrónica del Excmo. Ayuntamiento de Utrera
Sitio Web https://sede.utrera.org/

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

No se permite la subcontratación

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013027326 |  2024-000389450 | Mon, 08 Apr 2024 12:34:40:067 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
130144363019946224900862239192931899193 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://sede.utrera.org/

